Dēlmínium, δέλμινον, vulgo Deña, Dalmatiæ oppidum, apud Ptol. lib. 2. cap. ult.

Dēlos, δέλος. Insula est maris Ægæi, Cycladum omnium clarissima, in qua Latona Apollinem & Dianam dicitur esse enixa. De hac sic scribit Cicer. 3. Verr. Proditum est memorie ac literis, Latonam ex longo errore & fuga gravidam, & jam ad pariendum vicinam, temporibus exactis fugisse Delum, atque ibi Apollinem Dianamque perisse. Quæ ex opinione hominum, illa insula eorum Deorum facta putatur, tantumque ejus authori religionis & est, & semper fuit, ut ne Persæ quidem, quum bellum toti Græciæ, diis, hominibusque indixissent, & mille numero navium classem ad Delum appulissent, quicquam conarentur aut violare, aut attingere. Hæc ille. ¶ Aristoteles Delum appellatum existimat δέλον, quod quum antea

mari operta esset, repente sese ostenderit. Aliis nominibus appellata est Ottigia, & Asteria, Cynthia, Lagia, Chamidia, Cynethus, & Pyrpilæ, ab igne ibi reperito. Author Plin. lib. 4. cap. 12.

Dēliacus, a, um, δέλιακος, quod est ex Delo. Unde Deliaca vasa dicta sunt ex ære pretioso, ab insula Delo, ubi fuit prima nobilitas æris. Plin. lib. 54. Antiquissima artis gloria Deliaci fuit mercatus in Delo, concelebrata toto orbe. Cicer. pro Rose. Domus Chrysogoni referta vasis Corinthiis & Deliacis. Ex ære Deliaco siebant pedes tricliniorum, & fulera.

Dēliacā supplex, in qua erant triclinia, & lecti cum pedibus, & fulcris ex ære Deliaco factis.

Dēlius, δέλιος, qui est ex Delo insula: unde Apollo Delius, & Delia Luna appellata est, quæ & Diana. Ferunt enim Lunam ex love gravidam, quum partu vicina esset, metu Pythonis serpentis, qui eam toto terrarum orbe Junonis iussu persequebatur, in Delum insulam fugisse, ibique Dianam & Apollinem eodem partu edidisse. ¶ Delius natator, Δέλιος ναυμαχός: olim vulgo dicebatur admodum natandi peritus, qui posset in summa natare aqua.

Dēlphī, δέλφος, tam pro oppido, quæ pro oppidanis, pluraliter numero: sicut Gabii, Leontini, Puteoli. Plaut. Psend. sc. 5. a. 1. Quod scibo, Delphis tibi responsum ducito. Est autem civitas in Boetia juxta Parnassum, dicta à Delpho Neptuni filio, ex Melantho Delphalionis filia suscepso: magis rupibus & loci natura, quam humana arte munita. Delphis Apollinis erat oraculum toti terrarum orbi celeberrimum. Unde & ipse Apollo Delphicus datus est. Horat. 1. lib. Carm.

Laudabunt alii claram Rhodon, aut Mytilenem,  
Aut Ephesum bimarisve Corinthi  
Mœnia, vel Baccho Thebas, vel Apolline Delphos.

¶ Macrobr. in Saturnal. Apollinem Delphicum appellatum existimat à prisca Græcorum voce δέλφος, quæ solū significat, eo quod interdiu, stellis omnibus obscuratis, solus luceat: qua ratio ne etiam Sol à Latinis appellatus est. Ovid. Eleg. 8. lib. 4. Trist.

Hæc mihi si Delphos, Dodonaque diceret ipsa.

Vide Pytho. Delphicorum oraculorum mentio apud Liv. lib. 4. d. 4. Dēlphicūs, a, um, δέλφικος. Unde, Delphica laurus, quod victores Pythiorum ( qui ludi Phebo sacri erant ) ea coronarentur: & est viridiator laurus. Quintil. Quasi Delphico oraculo instinctus. ¶ Delphica mensa, & absolute Delfica, erat mensa lapidea marmorea, non magni pretii, τεραπίας, τροπηζα, τράπεζα: Hinc pro abaco, seu ministerio, vel repositorio ponitur. Ita vocabatur, quia apud Delphos primum fiebat. ¶ Delphicus gladius, δέλφινος ζεῦς, de te dicebatur ad diversos usus accommodabili. Quemadmodum iisdem vasculis, & poculorum vice in conviviis, & clypeorum vice in bellis utebantur. Nam Delphicus gladius ad cum modum erat fabrefactus, ut eodem simul & sacras mactarent victimas, & nocentes afficerent supplicio. Meminete hujus adagii Eurip. in Tragæd. & Arist. tum Polit. lib. 1. tum de partib. anim. lib. 4.

Delphica, locus erat ubi Reges Vandali cœnabant.

Dēlphicæ, vasæ sunt, quorum fit mentio à Paulo in l. 3. de suppeditat. Interpretatur autem Delphicas eo loco tripodum cortinas ex ære factas, Hotomannus in suo Lexico: atque inde dictas putat, quod donis maximè Apollinis Delphici dicabantur, ut Plin. scribit lib. 34. cap. 3.

Dēlphīn, sive Delphis, & Delphinus. { δέλφινος, δέλφινος. GALL. Dauphin, un poisson. ITAL. Delphino. GERM. Ein Delphin ist ein meerisch. HISP. El delphin del mar. ANGL. The dolphin fish. } Genus piscis, vel potius maris bellua. Parit catulos decimo mente, interdum & binos nutris uberibus, sicut balena, & decem annis ad summam magnitudinem pervenit. Plin. lib. 9. cap. 8. author est, Delphinos simones vocari à navigantibus, quod sint rostro simo: vel à Simonis pueri nomine, quem Delphinus in sinu Baiano mirum in modum fertur adamasse: ad quod nomen votati accurrere feruntur. Fertunt Delphinum non modò omnium marinorum, sed etiam terrestrium animalium velocissimum esse, atque adeò ipsis etiam volucribus velociorum. Lingua est his, contra naturam aquatilium, mobilis, suilla similis, pro voce gemitus humano similis, dorsum repandum. Malleetur musica symphonia, præsertim hydrauli sono. Ovid. Eleg. 10 lib. 3. Trist.

Tunc neque se possunt pandi Delphines in auras

Tollere.

Gellius cap. 8. lib. 7. Delphinos ait Venereos esse & Amasios.

Delphinum sylvus appingit, fluctibus aptum.

Horat. in Arte poët. proverbiali schemate dixit, indocti poëtae stultici taxans, qui multa non suo loco, neque tempeliviter describit. ¶ Delphinum natare doces, δέλφινον μέλιον διδασκεις, in eos competit, qui monere quempiam conantur in ea re, in qua quum sit ipse exercitatiissimus, nihil eget doctore. ¶ Delphinum cauda ligas, δέλφινον μέλιον τὸ σπόρον δέει. in eos, qui quippiam incassum conantur, propterea quod delphinus caudâ sit lubricâ, nec ea parte teneri queat: aut quod caudâ sit validâ, cuius agitatione fertut & naves aliquando subvertere, ut hac parte sic invictus. Quadrabit & in eos, qui ea via quempiam aggrediantur, qua nequaquam possit superari. ¶ Est etiam syderis nomen. Varr. 2. de re rust. cap. 5. Maximè idoneum tempus ad concipiendum à Delphini exortu, usque ad dies quadraginta, & paulò plus.

¶ Delphinatus, Dauphiné, regni Galliæ provincia. ¶

Dēlphūsā, δέλφινον. Fons est insignis apud Delphos. Delphusia verò, δέλφινα, urbs Arcadiæ est. Utiusque author Steph.

Dēlphinūm, δέλφινον. Herba est florem habens purpureum, violæ non dissimilem, sesquipedales ex una radice surculos emittens, folia autem divisa & prælonga, quæ delphinorum effigiem representant: unde tractum est nomen. Alterum præterea est delphinii genus, quod Romani buccinum vocant, superiota non dissimile, sed ramis longè gracilioribus. Utiusque meminit Dioscorides.

Delphium, nomen mætriculae Comicez. Plaut. Mostell. sc. 4. a. 1. & sc. 1. a. 2.

Deltæ,

Deltā, Δέλτα, insula est in Nilo Aegyti fluvio, non procul ab Alexandria: ita dicta, quod literae Græcae Δ, imaginem referat. Hircius lib. 4. bell. civil. Locus, inquit, est illarum fere regionum nobilissimus, non longe ab Alexandria, qui nominatur Delta, quod nomen à similitudine literæ cœpit. Nam pars quædam fluminis Nili derivata inter se duobus itineribus, paulatim medium inter se spatium relinques, diversissimo ad littus intervallo a mari adjungitur. ¶ Est item Delta nomen urbis non procul à Syria, teste Stephano. || ¶ Item pudendum muliebre.

Deltius, literatus homo, Doctor. Gloss. Isid. ||

Deltōtōn, δελτωτόν. Signum est in cœlo supra Arietis caput positum, triangulari figura, & Græcae literæ imaginem referens, à qua etiam nomen habet, duobus æquis lateribus, uno breviori, in unoquoque angulo stellam habens. Cic. in Arati Phœnom.

— Deltoton dicere Graij

Quod soliti simili quia formâ litera claret.

Dēlūbrum, locus in quo Dei simulacrum dedicatum est. { τίμηθε, τὸν GALL. Temple, lieu consacré aux dieux à la mode des Payens. ITAL. Delubro, templo, chiesa. GERM. Ein tempel/ ein gôzenkirchen. HISP. Templo. ANGL. A temple of the heathen goddes. } Ita dictum, quod in eo dii ponantur: sicut candelabrum dicitur, ubi candela ponitur. Author est Vattro, & Macrob. Saturn. lib. 3. cap. 4. Cicet. 3. de nat. deorum. Est enim mihi tecum pro atis & focus certamen, & pro deorum templis atque delubris. Virg. 2. Æneid.

At gemini lapsu delubra ad summa dracones

Effugunt.

¶ Alii accipiunt pro loco ante aras, ubi aqua currit: à diluendo. Religio enim sacrificii apud antiquos exigebat, ut ante sacrum sacrificium manus ablueret. ¶ Alii delubrum Dei simulachrum accipiunt, à delibrato ligno ita dictum, ξάσσει. Plinius, Præcipuum eam esse arborem circa Ammonis delubrum. ¶ Vide Suet. in Vitellio, cap. 8. ¶ Delubrum. CORN. Front. de different. vocab. dicit esse in quo homines pericula sua deluunt, quum vel pilum, vel scutum, vel alia votis suscepit ponunt. Quomodo autem differat à fano, templo, sacello, & luco, vide in dictione Fanum.